M o r b i .

Mortuorum numerus
inter horas

| | ab h. noct. 12a usq.
ad 6am matut. | ab h. 6a mat.
ad h. 12am merie. | ab h. 12a usq. ad
6am pomerid. | ab h. 6a usq. ad h.
12am noct. | Summa. |
|---|---------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|--------|
| Phlebitis | — | — | — | 1 | 1 |
| Phthisis (praecipue pulmonalis) | 165 | 220 | 197 | 167 | 749 |
| = intestinalis (aliorumq. abdom. organor.) | 10 | 10 | 10 | 13 | 43 |
| = laryngea | 9 | 8 | 5 | 6 | 28 |
| Pneumonia (pleuritis et bronchitis) | 59 | 57 | 59 | 48 | 223 |
| Pneumorrhagia | 6 | 11 | 7 | 7 | 31 |
| Rhachitis | — | — | — | 1 | 1 |
| Scarlatina | 21 | 20 | 26 | 26 | 93 |
| Sclerosis | 2 | 2 | 1 | 3 | 8 |
| Scrophulosis | 16 | 15 | 12 | 12 | 55 |
| Tabes dorsualis | 3 | — | 1 | — | 4 |
| Trismus (et tetanus) | 10 | 15 | 13 | 10 | 48 |
| Tussis convulsiva | 26 | 23 | 14 | 21 | 84 |
| Ulcera (et exanthemata chronica) | 2 | 2 | 3 | — | 7 |
| Variola (et varioloides) | 11 | 17 | 11 | 26 | 65 |
| Viscerum abdominalium inflammatio
morbi organici | 18 | 17 | 20 | 21 | 77 |
| Vomitus chronicus | — | 1 | 1 | — | 2 |
| | 1408 | 1628 | 1356 | 1199 | 5591 |

Jam supra qnidem rei ratio probat, nobis haec singulatim in iis
antum morbis persequi et accuratius exponere licere, qui crebrius
bserventur; sed ne vel morbi ii, quorum exiguis est in hac collec-
tione numerus, exclusi prorsus omnibusque iis, quae hinc consequen-
tur, privati videantur, utque simul disputatio nostra summis ampliori-
us nitatur, age jam omnes morbos in classes ab omnibus concessas
t naturae congruas dividamus, deinde eorum, qui diversis diei tem-
poribus ab his morbis abrepti sunt, numerum computemus, denique
d moriendi necessitatis, quam ipsae morborum genera et species ad-
inctam habeant, comparationem progrediamur. Numeri in hae tabula
morborum classium nominibus uncis inclusi appositi, eos morbos in-
dicant, quos huic classi adnumeravi.

Mortui sunt.

| | | | | | inter horas |
|---|------|------|------|-----|---|
| | | | | | ab. h. noct. 12a usq.
ad hor. 6am matut. |
| Febribus (No. 18. usq. ad N. 23.) | 64 | 75 | 66 | 66 | 271 |
| Inflammationibus (No. 1. 24. 25. 27. 42. 46. 57.) | 160 | 164 | 182 | 160 | 666 |
| Exanthematibus acutis (N. 17. 38. 39. 49. 56.) | 44 | 45 | 43 | 59 | 191 |
| Morbis acutis omnibus | 268 | 284 | 291 | 285 | 1128 |
| Phthisibus (N. 43. 44. 45. 55.) | 186 | 240 | 215 | 186 | 827 |
| Atrophiis (N. 5. 34. 52.) | 317 | 381 | 282 | 255 | 1235 |
| Haemorrhagiis (N. 2. 3. 35. 37. 47.) | 163 | 186 | 161 | 121 | 631 |
| Catarrhis (chronicis) (N. 9. 15. 32. 59.) | 41 | 47 | 34 | 24 | 140 |
| Hydropibus (N. 28. 29. 30.) | 90 | 119 | 93 | 64 | 360 |
| Neurosibus (N. 4. 7. 10. 13. 36. 41. 53. 54.) | 267 | 269 | 191 | 179 | 90 |
| Reliquis morbis chronicis (N. 6. 8. 11. 12. 14.
16. 26. 31. 33. 40. 48. 50. 51. 58.) | 76 | 102 | 89 | 85 | 35 |
| Morbis chronicis omnibus | 1140 | 1344 | 1065 | 914 | 446 |

Qui morborum classium harumque specierum numeri quo facilius inter se comparentur, tum cum ea, que normalis putanda est, relatione conferantur, eos ad numerum millesimum revocemus, et rubrae primariae (A) hac ratione ortae, quae mille hominum, qui un eodemque morbo laborantes, diversis temporibus obierunt, numerus continet, aliam rubricam primariam (B) adjungamus, in qua discrimin quae inter mortes ut in singulis morbis pro temporum diversitate observantur, et inter relationem illam normalem apparent, numeris his signis + aut — notentur, idque ita ut e. g. + 20 in quacunque alterius rubricae columna secundaria nihil aliud significet, quam tempore hac columna comprehenso ex mille hominibus certo et nominati morbo abreptis plus vigintos mortuos esse, quam pro normali relatione eodem temporis spatio mori putandum sit. Contraruim nota — 20 signifandum esset. In duobus rubricis (C et D), quae sequuntur, notandum est, quam rationem duodecim horae inter habeant, pro morborum diversitate comparatae. Hoc modo summa quedam harum comparationum per se invenientur, quas jam operit ex disciplinae rationibus explicare.

Morborum classes naturales,
una cum praecipuis uniuscun-
jusque earum morborum
speciebus.

| | A. | | | | B. | | | | C. | | | | D. | |
|---|---|--------------------------------------|--|--------------------------------------|--|---------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|---------------------------|---|--|--|----|---|
| | Numerus mor-
tuorum numero
millesimo pro ba-
si sumpto | | | | Quot hi numeri a nu-
mero normali discre-
pent | | | | | Ratio noctis et diei = 1: | | | | Ratio resperae et matutini
temporis = 1: |
| | Ab h. 12a noct. usq.
ad 6am matut. | Ab h. 6a mat. usq.
ad 12am merid. | Ab h. 12a merid.
usq. ad 6am vespert. | Ab h. 6a vesp. usq.
ad 12am noct. | Ab h. 12a usq. ad
6am mat. | Ab hor. 6a usq.
ad 12am mat. | Ab hor. 12a usq.
ad 6am vespert. | Ab h. 6a usq. ad
12am vesp. | Ratio noctis et diei = 1: | Ratio resperae et matutini
temporis = 1: | | | | |
| <i>Morbi acuti</i> | 237 | 252 | 258 | 253 | -15 | -39 | +15 | +39 | 1,04 | 0,95 | | | | |
| <i>Febres</i> | 236 | 276 | 244 | 244 | -16 | -15 | +1 | +30 | 1,08 | 1,04 | | | | |
| <i>Febris nervosa</i> | 238 | 280 | 250 | 232 | -14 | -11 | +7 | +18 | 1,12 | 1,06 | | | | |
| = pituitosa | 231 | 308 | 173 | 288 | -21 | +17 | -70 | +74 | 0,92 | 1,16 | | | | |
| <i>Inflammationes</i> | 240 | 246 | 274 | 240 | -12 | -45 | +31 | +26 | 1,08 | 0,96 | | | | |
| <i>Angina membranacea</i> | 160 | 347 | 253 | 240 | -92 | +56 | +10 | +26 | 1,50 | 1,02 | | | | |
| <i>Hydroceph. acutus</i> | 241 | 212 | 299 | 248 | -11 | -79 | +56 | +34 | 1,04 | 0,82 | | | | |
| <i>Pneumonia</i> | 265 | 255 | 265 | 215 | +13 | -36 | +22 | +1 | 1,08 | 1,08 | | | | |
| <i>Infl. viscerum abdom.</i> | 237 | 224 | 263 | 276 | -15 | -67 | +20 | +62 | 0,94 | 0,89 | | | | |
| <i>Exanthemata acuta.</i> | 230 | 236 | 225 | 309 | -22 | -55 | -18 | +95 | 0,89 | 0,87 | | | | |
| <i>Scarlatina</i> | 225 | 215 | 280 | 280 | -27 | -76 | +37 | +66 | 1,00 | 0,78 | | | | |
| <i>Variola</i> | 169 | 262 | 169 | 400 | -83 | -29 | -74 | +186 | 0,75 | 0,75 | | | | |
| <i>Morbi chronicci</i> | 255 | 301 | 239 | 205 | +3 | +10 | -4 | -9 | 1,17 | 1,25 | | | | |
| <i>Phthises</i> | 225 | 290 | 260 | 225 | -27 | -1 | +17 | +11 | 1,22 | 1,06 | | | | |
| <i>Phthisis pulmonalis</i> | 220 | 294 | 263 | 223 | -32 | +3 | +20 | +9 | 1,25 | 1,05 | | | | |
| = intestinalis | 233 | 233 | 232 | 302 | -19 | -58 | -11 | +88 | 0,87 | 0,87 | | | | |
| <i>Atrophiae</i> | 257 | 309 | 228 | 206 | +5 | +18 | -15 | -8 | 1,16 | 1,30 | | | | |
| <i>Atrophia infantium</i> | 274 | 317 | 224 | 185 | +22 | +26 | -19 | -29 | 1,17 | 1,44 | | | | |
| <i>Marasmus senilis</i> | 217 | 294 | 237 | 252 | -35 | +3 | -6 | +38 | 1,13 | 1,04 | | | | |
| <i>Haemorrhagiae</i> | 258 | 295 | 255 | 192 | +6 | +4 | +12 | -22 | 1,22 | 1,23 | | | | |
| <i>Apoplexia cerebralis</i> | 274 | 298 | 257 | 171 | +22 | +7 | +14 | -43 | 1,24 | 1,33 | | | | |
| = pulmonalis | 237 | 288 | 260 | 215 | -15 | -3 | +17 | +1 | 1,21 | 1,10 | | | | |
| <i>Catarrhi chronicci.</i> | 281 | 322 | 233 | 164 | +29 | +31 | -10 | -50 | 1,24 | 1,51 | | | | |
| <i>Catarrhus suffocativus.</i> | 282 | 320 | 244 | 154 | +30 | +29 | +1 | -60 | 1,29 | 1,51 | | | | |
| <i>Diarrhoea</i> | 302 | 302 | 206 | 190 | +50 | +11 | -37 | -24 | 1,03 | 1,52 | | | | |
| <i>Hydrops</i> | 246 | 325 | 254 | 175 | -6 | +34 | +11 | -39 | 1,37 | 1,33 | | | | |
| <i>Hydrops</i> | 211 | 328 | 289 | 172 | -41 | +37 | +46 | -42 | 1,61 | 1,16 | | | | |
| <i>Hydrothorex</i> | 260 | 333 | 226 | 181 | +8 | +42 | -17 | -33 | 1,27 | 1,45 | | | | |
| <i>Neuroses</i> | 295 | 297 | 211 | 197 | +43 | +6 | -32 | -17 | 1,03 | 1,45 | | | | |
| <i>Eclampsia infantium.</i> | 295 | 297 | 213 | 195 | +43 | +6 | -30 | -19 | 1,04 | 1,45 | | | | |
| <i>Tussis convulsiva</i> | 309 | 274 | 167 | 250 | +57 | -17 | -76 | +36 | 0,78 | 1,39 | | | | |
| <i>Reliqui morbi chronicci.</i> | 216 | 290 | 253 | 241 | -36 | -1 | +10 | +27 | 1,21 | 1,02 | | | | |
| <i>Cordis morbi</i> | 245 | 311 | 333 | 111 | -7 | +20 | +90 | -103 | 1,81 | 1,24 | | | | |
| <i>Dentitio</i> | 202 | 282 | 242 | 274 | -50 | -9 | -1 | +60 | 1,10 | 0,93 | | | | |
| <i>Scrophulosis</i> | 291 | 273 | 218 | 218 | +39 | -18 | -25 | +4 | 0,96 | 1,29 | | | | |
| <i>Viscer. abd. morbi org.</i> | 182 | 236 | 327 | 255 | -70 | -55 | +84 | +41 | 1,28 | 0,71 | | | | |
| ratio normalis ex omnibus
morbis computata | 252 | 291 | 243 | 214 | - | - | - | - | 1,14 | 1,18 | | | | |

Numeri, quos ultima linea rubricae A continet, cum non ad similem aliquem morbum referantur, legem illam, ex qua universus mortis casuum tam accrescentium quam decrescentium numerus, quantum diei temporibus regitur, judicandus est, clare expressam propont, ideoque numerorum rationem, quae inde petitur, normalem ap-

pello. Vim, quam singuli morbi pro natura sua in moriendi tempore accelerando aut retardando ostendant, per se clarum est, tantum ex eo cognosci et definiri posse, quatenus numeri eorum (A) a numeris quos in ultima linea ejusdemque rubricae A proposui, differant. Haec causa est cur rubrica B, in qua hae declinationes diligentissime enumeratae sunt, in hac tabula summo momento sit, et omnia, quae postea de numerorum relationibus, quatenus singulis morbis ullo modo immutentur aut affiantur, dicturus sum, unice, vel hac rubrica non expressis verbis nominata, ad solos hos numeros referanda sunt, quos haec rubrica B. oculis subjiciat; ubi vero differentiam non sic intelligo rubricae signum addidi.

Quas hic inter singulas morborum species et classes rationes esse statuimus, si cum relationibus iis comparantur, quae in universum statui debent, primum hoc manifestum est, chronicorum morborum discrepantiam minimam esse. Quod eo minus mirum videbitur cogitanti, si numerus quintus pro norma habeatur mortuorum, quatuor partes chronicis morbis, unam vero tantum acutis abruptam esse atque vel hac de causa summam illam normalem propius ad chronicorum morborum quam ad acutorum naturam accedere. — Majus contra acutorum morborum discrimen est. In his enim horis antimeridianis et post medium noctem, quae alias mortibus sunt refertissimae, longe minor mortuorum numerus invenitur, pomeridianis vero horis et ante medium noctem multo major. Ex quo per se clarum est, cur minus discrimen inter diem et noctem in mortibus, quae morbos acutos sequuntur, observetur (C), et cur major eorum sit numerus, qui horis vespertinis quam qui matutinis moriantur (D). Cujus discriminis causa dubium non est, quin non aliunde impetend videtur, quam ex exacerbationibus, quae horis pomeridianis et vespertinis eos maxime, qui morbis acutis oppressi sunt, corripere solent et morientium numerum valde debent augere.

Erit fortasse, qui hic obliquatur nobis atque moneat, vim eanque exacerbationibus assignanda sit, nullam esse posse, nisi post horam demum tertiam pomeridianam, neque, cum raro tantum tam mature cernantur, afferre quidquam inque se continere, unde major eorum qui horis pomeridianis usque ad tertiam moriantur, numerus explicetur. Quam dubitationem quo certius tollere possemus, necesse est ut d numero eorum, qui duobus his pomeridianis trium horarum spatiis vita decedere solerent, certum quid et satis exploratum haberemus proponere. Mil quidem, qui 1221 mortes, quarum 286 acutis morbis adductae essent hunc ipsum in finem inter se comparaverim, persuasum est, inde a hora 12a usque ad 3am pomeridianam acutis morbis non plures aliri, quam in universum moriantur, sed ab h. demum 3a usque a sextam, eodemque modo intellexi, illud + tempore ante medium noctem

d solas fere horas 6am usque ad 9am pertinere. Ex quo efficitur najorem eorum, qui morbis acutis horis vespertinis moriantur, numerum procul dubio solis exacerbationibus attribuendum esse. Hae vero exacerbationes letalem vim suam dupli modo exserere videntur, cum ut organon male affectum, cuius vigor ad vitam sustentandam necessario requiritur, ita corripiant, ut munere suo diutius fungi nequeat, pars vero ultimae exacerbationis comes horis statim pomeridianis sequatur, aut vehementia sua omni vitae vi prorsus exhausta mortem dducant, quae hoc in casu ultimam exacerbationem sequens sub humus demum finem circa mediam noctem appropinquat. Prior mortis pecies praecipue in inflammationibus et eorum organorum morbosa affectione, sine quibus vita ne unum quidem temporis momentum servari posset, locum habet; secunda in febribus, maxime vero in exanematibus, quae saevissimarum exacerbationum impetu omnes alias iorbos superare constat. Id quod tabula, quam addidi, luculentissime confirmatur. Morientium numerus normali superior in inflammationibus horis pomeridianis, in febribus praesertim in exanthematicis horis ante medianam noctem praevalere invenitur. Idem de singulis harum familiarum morbis affirmandum est. Febris nervosa (sive abdominalis sive cerebralis typhi speciem praese fert) cum saepissime uidem omni prorsus exhausta et consumta vi vitali, non raro tamen cerebri systematisve gangliosi paralysi mortis causa fieri putanda sit lures horis ante medianam noctem quam pomeridianis conficit. Febres utem pituitosa et gastrica, cum aucta tantum febris vehementia et rta inde virium exinanitione vitam restinguant, horis tantum ante medianam noctem moriendi necessitatem gravissime ostendunt adiunctam, pomeridianis vero mire imminutam. In angina membranacea organumque abdominalium inflammationibus, cum utraque mortis causa enim habeant, tamen si ex longe majori eorum, qui horis ante medianam noctem quam qui pomeridianis auferuntur numero conjecturam creere licet plerumque virium confectione interimunt. Contra hydrocephalo acuto et Pneumonia, quorum alter maxime cerei paralysi, alter praeccluso aëris ad pulmones accessu letalis est, longe plures horis pomeridianis mori constat quam ante medianam noctem. Febris scarlatinosa, quam partim haud raro cum inflammatiois eorum organorum, a quibus omnis vivendi conditio pendet, morbis consociatam, partim idque saepius tantam febris, quanta nescio, anullo alio morbo inveniatur, vehementiam assumere videmus, propter hoc ipsum justo plures horis pomeridianis et ante medianam noctem mortes habet, ita tamen, ut hae illis morientium numero relativi sunt superiores. Variolis contra, quarum omnis fere occidendi vis & febris impetu pendet, horis pomeridianis non tot quidem abriduntur, quot eodem tempore abripi solent, ut horis denum ante

medium noctem eo plures ab iis mactentur, i. e. $\frac{2}{3}$ pro $\frac{1}{4}$. Quemadmodum vero in singulis morbis acutis major eorum numerus, qui post meridiem et ante medium noctem abripiuntur, exacerbationibus par esse reperitur: ita etiam justo minor morientium numerus, qui in horis antemeridianis et iis, qui medium noctem excipiunt, existit, remissioni respondet, quae in singulis morbis alterutri tempori convenientior est. In febribus horum duorum temporum par fere ratio est, nisi quod in febri pituitosa ejusmodi observatur relatio, ut numerus horis antemeridianis mortuorum ipsam normam superare videatur; id quod cum alia experientia eaque satis frequenti cohaerere videtur quod gastricas molestias eodem tempore maxime scimus graves esse solere. Omnes autem inflammationes non minus quam exanthemata acuta horis antemeridianis potissimum minuntur et remittuntur; unde colligitur, illum etiam statum, quem signo — notavimus, ante meridiem majorem ambitum habere quam post medium noctem. Una tantum angina membranacea notabile est quam discrepet, quippe quae horis antemeridianis plures adeo moriantur, quam quot norma statuit Cujus rei nescio unde justam satis et claram causam repetam. Nansi quis dicat, modo major se judicio hujus morbi casuum observatorum numerus obtulisset, (oblati enim erant non plures quam 75) haec etiam diversitatem exaequare potuisse, equidem non obliquar, se veri tamen similius videtur, eam ex laryngis actione, quae horis antemeridianis major est quam post medium noctem, pendere. Etiam quod in variolis post medium noctem longe minor est relationis morientium numerus quam tempore antemeridiano, non alia causa videtur esse, quam quod gastricas molestias inseparabiles hujus morbus comites esse scimus, quo fit ut earum vis magis se ante meridianam letalem ostendat.

Jam ad chronicos morbos transitum facientes multo pauciora leviora in his quam in acutis morbis discrimina esse videmus, eoque minora, quo rarius iis, vel si soluu ultimum eorum stadium spectamus, febris adhaerere solet. Quamquam ut chronicorum morborum scientia nostra imbecillior est, et multa in iis, certe plura quam in acutis morbis supersunt, quae cognita et perspecta habere velim quidem neque tamen penitus nosse adhuc possumus, ita etiam haec discriminum, quae in mortis casibus observantur, rationem explicari pluribus longe et gravioribus difficultatibus obnoxium est. Sed antequam ulterius progrediar, praemonendi mihi sunt lectores, quod in his morbis plures et ipsam normam excedentes mortes horis matutinis inveniantur, earum vero, quae horis vespertinis accident, nonsolum minor sit sed ne normali quidem numero respondeat, id nullum omnino explicatione indigere, quod hoc ipso denum morborum acutorum discrimina exaequentur et illa ratio oriatur, quam singulis di-

temporibus morientium numeri normam esse arbitramur. Eo majori diligentia contrarii casus, (i. e. cum certo quodem chronicō morbo horis matutinis pauciores, vespertinis autem plures moriuntur, quam secundum normam exspectamus) digni sunt. neque negligendum est, quae ratio sit inter aequales duas partes et noctis et diei, quarum atraque sex horas comprehendit.

Phthises, cum ad finem properant, febrim hecticam adjunctam habent et plerumque aut organo eo, quod male affectum est, primum destructo, aut omni corporis vi exhausta morti viam parant. Quamobrem eorum qui his morbis moriuntur, normali numero longe major pars ante medium noctem et pomeridianis minor vero aliis diei horis vita dejungitur. Is vitae finis, quem primo loco commemoravi, phthisi pulmonali proprietor esse videtur, quare ex ea laborantes, si normam morientium spectas, maximam partem horis pomeridianis beunt; cum phthisis intestinalis ante medium noctem ex vivis evocare soleat, alia autem diei tempora praecipue vero antimeridianas horas pernere videatur; quod ipsum magno documento est, terribilem hunc morbum virium exhaustione occidere; quo accedit etiam quod alvi quoque profluvia, singularia in hoc morbo, eodem tempore ingruere solent. — Atrophiae, quibus nulla est cum febri communio, mortum numerum normam superantem horis matutinis, a media nocte usque ad meridiem, habent, minorem vero vespertinis. Quamquam in morborum tahulis hoc marasmi senilis („Altersschwäche” germ.) titulo haud raro morbi cum febribus conjuncti, a quibus senes correpti occidentur perrepere videntur, unde de numeris qui in tabula nostra legi-
ur, eorum qui hoc mortis genere singulis diei temporibus abripiuntur, non sine jure dubitari possit. — Haemorrhagiae, quamquam febri non omnino liberae, raro tamen febris vehementia interficiunt. Cujus horborum classis in speciebus duabus iis, quas in tabula signavi, mors a videtur adduci, ut sanguis effusus, cum organon, cuius ad vitam servandam summa et absoluta necessitas sit, cerebrum aut pulmones, imis comprimat, ejus vim et efficacitatem tollat atque sic vitam exanguat. Neque errabimus statuentes mortem iis temporibus rapaciorē fore quibus ipsorum horum organorum actiones vel maxime equirantur, id quod experientia confirmatur. Cerebrum enim, si reliquias die partes comparas, prima noctis parte languere et nihil fere gere videtur, quare huic tempori signum — reliquis autem signum + convenit. Pulmones vero pro dubio horis pomeridianis occupatissimi sunt, unde fit, ut ex naturae ordine apoplexia pulmonali pomeridiano tempore plus, quam norma praescribitur, antemeridiano vero minus sufferantur. — Catarrhis chronicis omnia in hac re sunt cum morbis chronicis in universum communia, sed ad gradum altiorem proiecta. In quo hoc maxime notandum est, quod in duobus, quos indicavi,

hujus familiae morbis, catarrho suffocativo et diarrhoea, horas post medium noctem, utpote quibus graviores etiam horum morborum paroxysmi obseruentur, magis periculosas et letales esse experientia docet. — Hydrops persaepe febrem habent sociam, quae tamen cum perraro ad talem aestum ardoremque procedat, ut vires plane conficerere possit, escarum tanum, ut ita dicam, vice fungitur, plures mortes in horas pomeridianas inducens, quam secundum normam his contingenter. Hydrothorax vero, ut plerumque chronicum decursum habet cum ceterae hydropicae species febrilem indolem prae se ferant ita etiam ab iis, quae chronicis morbis propriae sunt, rationibus non abhorrere cernitur, ceteris ad acutorum morborum rationem proprius accendentibus. — In Neurosibus hoc maxime notandum est, quod mortientium numero normali majore horae, quae medium noctem excipiunt, in tussi convulsiva autem illae quoque, que huic antecedunt excellunt; cuius rei causam quamquam nescio unde repetam, inter omnes tamen constat, hos morbos sub noctem maxime paroxysmi esse frequentiores. Schoenleinio auctore Neuroses pectorales sub vesperam, abdominales vero sub medium noctem, sub matutinum tempus usque ad meridiem aegrotos tentant turbantque, qui quod hi etiam temporibus morti succumbere soleant, satis notabile est. Eclampsia (species neuroseos abdominalis) horis matutinis a media nocte usque ad meridiem, tussis convulsiva autem (sub cuius nomine non pauca mihi videntur in mortuorum tabulis asthmata latere) noctu al hora sexta vespertina usque ad 6am matutinam mortuorum copianam normam multum excedentem praebet. — Cordis morbos non solun cum ratione normali collatos, sed etiam per se spectatos (A) pomeridia non tempore longe maximum victimarum numerum exigere, offendere non potest eum, qui cogitet, multos ex hac morborum serie acutis adnumerandos fuisse, illi vero tempori prae ceteris cordis actionem modum excedentem in statu etiam sano convenire. — Tres denique morbi quorum ad extremum mentio a me injecta est, dentitio, scrofulosis, viscerumque abdominalium morbi organici relationes exhibent, quarum ege causam rationemque non satis a me perspici libere confiteor. Atamen cum ultimi duo morbi paucos tantum mihi casus (uterque 55 observandos praebuerint, primi vero illius nomine nimis saepe diversissimae eorum morborum, quibus per omne id temporis spatium, quod dentium evolutio fit, pueri opprimi soleant, formae notentur, eo inducor, ut horum morborum rationibus nostra in re non multum censem tribuendam esse.

Ex iis, quae hactenus disputavimus, unicuique spero in extremis rubricis nostris perspicuum fore, quam legem mors in nostra die parte per duodecim illas horas sequatur. Unum tantum superest quod mihi diurnas nocturnasque mortes comparanti et quae inter eos

ratio esset reputanti, mirum hoc visum esse fateor, hoc dico, quod
in plerisque, omnibus fere, viscerum abdominalium reproductionisque
morbis, qui in tabula nostra commemorantur, tam acutis quam chrono-
nicis, modo a atrophia et organicis viscerum illorum affectionibus
discesseris, eorum, qui noctu moriantur, numerus non solum norma-
lem relationem excedere, sed etiam longe eorum, qui die vita defun-
gantur, numerum vincere videatur. Quod diu in animo volutanti
tandem mihi, cum in animalibus vitam vegetativam noctu constet
praevalere, in mentem venit num forte morbi iis plerumpue diei tem-
poribus morte finirentur, quibus in naturali suo statu organa, morbo
nunc hoc illove oppressa, maxime essent actuosa. In quo ipso pri-
mum causa mihi latere videbatur, unde immanis illa variolarum rapa-
citas explicari posset, qua ex iis laborantes horis plerumque ante
mediam noctem obirent, quippe quem morbum persaepe cum gravissi-
mis organorum abdominalium malis consociatum esse constet. Sed lon-
ginius has disquisitiones et meditationis et experientiae via persequens hanc
conjecturam meam, licet multis in morbis ut supra vidimus tali legi
negari nequeat locum esse, falsam esse intellexi. Nam cum omnibus
morbis prout aut ad organa cavitatis craniⁱ canalisque spinalis, aut tho-
racis aut abdominis cavi pertinerent, in tres classes principales divi-
sis, jam quae in singulis morientium inter se rationes essent compu-
tarem, partim eas ab universali summa nihil fere quidquam differre
inveni, partim, si qua differentia talis cerneretur, ea non ejusmodi
erat, ut illius conjecturae aut veritatem omnino probaret aut univer-
salem in auctoritatem pararet. In quo qnamvis non negam difficul-
tates, quibus totum hoc studium omnes morbos pro organis affectis in
certas quasdam classes describendi praepeditum sit, considerandas esse
et licet ipse cum ars salutaris nondum eo videatur provecta ut tali
conatui par sit, facile, si morbos natura sua diversos componendo
erraverim, aequam inde excusationem petere possim, tamen, opinor,
ex omni hac disquisitione procul dubio id eluceat, vim eam, quam or-
ganon affectum in mortis tempus definiendum habere possit et infe-
riorem esse per se et in primis morbi cujusque naturae et indoli ce-
lere debere. Ne vero quis me propter hoc reprehendendum censeat,
quod sententiam hanc, quae rem negari tantum videatur, commemora-
verim, consulto et cogitate id feci, partim quod ea non in totum sit
negans tantum, partim quod fieri possit, ut disputationibus posteriori-
bus diligentius feciliusque institutis tale quid probetur, omnino autem
quia persuasum habeo, negativos hos ipsos disceptationum exitus,
modo constantes sibi reperiantur, in statisticis computationibus haud
parvi pretii esse, nec omnino negligendos.

Praeter morbos, ipsas mortis causas, anni tempestatibus norma-
em illam in mortibus diei tempora sequentibus numerum immutari

verisimillimum est. Nam ut opinio mea, quam intelligentibus hic di-
judicandum proposui, qua statuo, majorem eorum, qui horis matutini
morientur, numerum hanc causam habere, quod nova solis orienti-
vis corpus aegrotum denuo irritet, occidentis vero contrarium effectur
esse, veram se tueatur, hoc prae ceteris opus est ut maximus mini-
musque morientium numerus sine ulla declinatione diversis tempori-
bus, quo sol pro ipsa tempestatum diversitate oriatur atque occida-
idem esse probetur, atque ut, quod inde sequitur, diei tempora, qui
bus extremi hi numeri inveniantur, eo inter se proprius accedant, quia
magis anni tempestas ab aequinoctio vero et automnali receda.
Quod ita se re vera habere, quo plus mea interest demonstrare, em
magis doleo quod causis in prooemio commemoratis praepeditus, non
nisi fragmenta quaedam argumentorum, quibus hoc probem, afferr
possim. Nam plena hujus rei confirmandae vis non est nisi in dis-
quisitionibus plures per annos accuratissime institutis, quae non tan-
tum sex horarum spatia complectantur, sed cum non tantum ortu
occasusque solis diversis anni tempestatibus sit discriminem, ad tre-
quoque horas extendantur. Hanc legem mihi praescribens in morti
casus, qui mensibus Aprili, Majo et prima Junii parte Berolini acci-
derunt, inquisivi et observationibus hac via acceptis in sententia mea
confirmatus sum. Coelo serenissimo hoc tempus aestati quam ve-
similius factum est, eique mortes responderunt, ut pote quae plurima
horis a tercia usque ad sextam et a sexta usque ad nonam matutini
i. e. post solis ortem, minimae horis ante mediam noctem a 9a—12an
i. e. post solis occasum, obtingerent. Plura cum non habeam, quibus
hanc opinionem meam tuear, sperare licet ut amplioribus ea in poste-
rum disquisitionibus stabiliatur.

Operi etiam pretium esset scire num hae causae, e quibus maje-
rem minoremve mortis casuum numerum diversis diei temporibus ob-
servatum explicare studemus, homines pro sexum et aetatum dive-
sitate alios aliis magis faciliusque afficiant. Casuum, quos mihi ho-
respectu observare licuit, paucitas obstat, qun minus certi quid de
hac re affirmem, quam eo magis opto ut doctiores postea viri diligenter
attendant.

Breviter in fine summas ab aliis scriptoribus allatas proferre volo
ut videamus, num forte causa inveniri possit, qua discriminem, quo
inter illorum rationes et meas tali modo declaretur, ut nec alia
aliis locis leges praescribantur nec singulorum fides et auctoritas i-
dubitatem vocetur.

| Diei tempora, quibus mortes obtigerunt. | Absolutus mortuorum numerus | | | | Relativus mortuorum numerus | | | |
|---|-----------------------------|------------------|-----------------|--------------------------|-----------------------------|------------------|-----------------|--------------------------|
| | Secundum Virejum | Secundum Buekium | Sec. Queteletum | Sec. meas disquisitiones | Secundum Virejum | Secundum Buekium | Sec. Queteletum | Sec. meas disquisitiones |
| Mane ab hora 12a usq. ad 6am | 73 | 598 | 1397 | 1408 | 237 | 306 | 266 | 252 |
| = = = = 6a = = 12am | 83 | 474 | 1321 | 1628 | 273 | 242 | 252 | 291 |
| Vespere ab h. 12a = = 6am | 76 | 414 | 1458 | 1356 | 250 | 211 | 278 | 243 |
| = = = = 6a = = 12am | 73 | 472 | 1074 | 1199 | 240 | 241 | 204 | 214 |
| | 304 | 1958 | 5250 | 5591 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 |
| Ratio inter noctem et diem = 1: | | | | | 1,15 | 0,82 | 1,12 | 1,14 |
| Ratio inter vesperam et matutinum tempus = 1: | | | | | 1,04 | 1,21 | 1,07 | 1,18 |

Hinc clarum fit, quam valde singulorum scriptorum relatus, vel ubi duodecim horarum spatia computent, inter ipsos dissentiant et a rationibus meis differant. Ipsae enim singulorum temporum spatia, quae medium numerum vel exedunt vel non attingunt, ut minimi maximique spatia, quae in partibus apud omnes fere scriptores constare sibi vidimus, magnas hic habent differentias. A Virejo maximus morientium numerus ut a me horis antemeridianis, minimus autem non horis ante sed post mediam noctem adscribitur. Summae quas Queteletus affert mecum tantum in eo temporis spatio faciunt, in quo rarissimae mortes obtingunt, quod est horis ante medianam noctem; maximus vero numerus a Queteleto horis pomeridianis tribuitur. In duodecim horarum spatiis summae Queteletiana et Virejanae similimae sunt. Maxima vero differentia ea est, quae inter reliquorum summas et Buekianas observatur, ex cuius viri sententia maximus morientium numerus horis post medianam noctem, minimus pomeridianis dandus est. Ceterum notatu dignissimum est, quod proportiones a Buekio allatae eadem fere sunt, quas ipse inveni, nisi quod in spatia occurrunt sex horis priora. Sic secundum meam computationem ex mille mortibus 214 horis ante medianam noctem obtingunt; dem fere numerus (i. e. 211) ex Buekii rationibus horis pomeridianis moritur, quibus cum ex mea computatione 243 moriantur, secundum Buekium vero horis antemeridianis 242, differentia exoritur non maior quam 1. Hinc sequitur, ut relatio quam Buekius inter vesperam et matutinum tempus statuit a meis rationibus vix differat, ea vero quam inter noctem diemque vult, dissimillima sit.

Ex iis, quae normalem in mortibus, quantum ex diei temporibus pendent, relationem immutare possunt, facilime explicatu sunt differentiae Virejanae. Cujus si relatus mortibus in nosocomio, quod non nisi aegrotos milites receperit, observatis inniti reputemus, si porro in hujus modi institutis acutos morbos, ad quos milites propter corporis

constitutionem et vitae genus procliviores sint, longe plures mortes, quam ex regula fieri soleat, ad ducere cogitamus — in universum enim $\frac{4}{5}$ chronicis $\frac{1}{5}$ acutis morbis abripi supra vidimus — non erit quod miramur, in relativis Virejanis mortuorum numeros iis similiores esse, qui morbis acutis moriantur. Dummodo eorum, qui illo in nosocomio acutis morbis mortui sint numerum, iis, qui morbis chronicis abriperentur, parem fuisse ponas, quod certe ex causis quas supra diximus, tuo jure facere potes, easdem, quas Virejus afferit, summas accipias necesse est. Similiter quamquam minus facile differentiae etiam, quibus Queteleti relatus item ex nosocomio publico petiti a meis discedunt, si a minore fide et diligentia, qua observationes factae sint, discesseris ex eo possunt explicari, quod acutorum morborum et in primis inflammationum in casibus iis omnibus, quos observavit, major numerus esset. In Buekianis vero differentiis nullus huic explicandi rationi locus est, quippe cuius summae non ex observationibus in nosocomio institutis petitae sint sed Hamburgium incolarum numero nitantur. Neque talem facile possis morborum compositionem apud animum singere, unde relationes, quales a Buekio afferuntur, progrediantur. Unde facile colligitur, morbos solos per se harum differentiarum causas esse non posse. Fortasse maris vicinia, qua una Hamburg urbs ab reliquis locis, in quibus ejusmodi disquisitiones institutae sunt, maxime differt, efficit, ut tali, qualis a Buekio relatus est, gradu mortes singularis diei temporibus accidentes ab eo differant, quod vulgo hac in re observatur. De quo priusquam certi quid statui possit, ampliores et diligentiores observationes et Hamburgi et in pluribus urbibus mari adjacentibus factae praecedere oportet.

Vitae curriculum ex decreto gratiosi medicorum ordinis adjectum.

Ego Marcus Berlinski a. MDCCCX patre Gersono, matre vero Anna e gente Goldiana, quibus parentibus carissimis adhuc superstitibus gaudeo, Calisiis, urbe ejusdemque nominis palatinatus principe Poloniae natus, fidei veteris testamenti addictus sum. Prinzipiis literarum elementis privatum institutus, annum agens decimum erium, gymnasium, quod tunc temporis Calisiis floruit inivi, quo vero delecto anno MDCCCXXVII Varsaviam me contuli, ibique scientiarum cursu sublimiorum rite peracto, maturitatis examine superato, anno MDCCCXXVIII die XV Septembris numero civium, in alma universitate Alexandrina a magnifico t. t. rectore Ill. Adalberto Szway-